*transire, quae poenales sunt ex maleficio, veluti furti, damni, injuria, vi bonorum raptorum, et injuriarum.* Notandum autem hic singulariter, quod ipsa actio poenalis adversus haeredem non detur, sed conveniatur haeres de eo, quod ad ipsum pervenit, actione *in factum*, vel *condicione furtiva, in solidum, l. 2. §. fin. ff. vi bon. rapt. l. 9. sup. de condic. furtiva.* quae poenales non sunt, sed rei persecutoriae. Item diligenter nota, quod haeres non teneatur poena quae ex maleficio defuncti descendit: secus est in poena, quae ex conventione aut contractu ejus debetur. Nam ea etiam in haeredem transit *in solidum*, *l. fin. ff. de nautic. foen.* Sic in actione mandati, comodati, tutelae, depositi, et negotiorum gestorum haeres ex dolo defuncti *in solidum* tenetur: etiamsi ex illo dolo nihil ad haeredem pervenit. Ideoque vel unus vel plures haeredes simul omnes *in solidum* conveniuntur, singuli vero pro ea parte qua quisque haeres est. *l. si hominem 7. §. l. ff. Depos.* Et ratio est, quia ex contractu, rei que persecutione dolus hic descendit, *l. ex depositi 12. sup. de act. et obligat.*

*si hominem, 7. §. datur actio, 1. D. depos. 16.—5. (7) y esto por razon de que, en virtud del contrato y de la persecucion de la cosa, se presta el dolo. l. ex depositi, 12. D. de act. et oblig. 44.—7. (8).*

Se limita nuestra Regla en el caso de que el pleito haya sido contestado por el difunto, porque entonces pasa al heredero la accion penal, tambien *in solidum*, lo cual se comprueba con otras dos reglas: la *l. poenalia judicia, 164. D. h. t. 50.—17.* en la que establece el Jurisconsulto Paulo, "que los juicios penales, una vez aceptados, pueden trasmitirse á los herederos;" y la *l. omnes actiones, 139. D. h. t. 50.—17.* en la que respondió el Jurisconsulto Cayo "que todas las acciones que se extinguieren por la muerte ó por el tiempo, retienen su vigor, una vez que hayan sido puestas en tela de juicio" (9). Esta segunda Regla debe entenderse, no solo de los juicios penales, sino regularmente de todas aquellas acciones que se extinguieren por el transcurso del tiempo, las cuales se hacen perpetuas por la contestacion de la demanda, y no pueden ser prescritas, si no es que pase el tiempo necesario para ello, contado de nuevo desde la contestacion de la demanda *l. aditus*

*Limitatur regula nostra, nisi lis per defunatum contestata sit. Tunc enim actio poenalis transit ad haeredem etiam *in solidum.* Quod duabus regulis comprobatur. l. 264. inf. eod. Ubi JCtus. Paulus inquit: Poenalia judicia semel accepta in haeredes transmitti possunt. Item regula 139. ubi Caius respondit, omnes actiones, quae morte aut tempore pereunt, semel inclusae judicio salvae permanent. Quae tamen posterior regula non solum accipi debet de poenalibus judiciis, sed regulariter de omnibus actionibus quae quocumque temporis curriculo extinguntur, quod scilicet omnes actiones litis contestatio faciat perpetuas, et nova praescriptio inchoanda sit a litis contestatae tempore, l. 1. C. ne de stat. defunct. &c. l. unic. C. Ex delict. defunct. in quantum haer.*

Ratio limitationis haec est, quod in judicio per litis contestationem quasi contrahatur, *l. 3. §. idem scribit ff. de pecul.* Tacite namque uterque contrahentium sese in id obligat, quod judicis sententia constituetur. Itaque fit, ut post litis contestationem quaelibet actio in haeredem tran-

*competens, 4. C. ne de stat. defunc. 7.—21. l. post litis, un. C. ex del. defunct. in quant. hered. conven. 4.—17. (10).* La razon de esta limitacion es que en el juicio, por la contestacion de la demanda, se celebra un quasi contrato, *l. licet tamen, 3. §. idem sribit, 11. D. de pecul. 15.—1. (11)* por el que tacitamente se comprometen ambos litigantes á pasar por lo que el juez determine en su sentencia; y por la misma razon, una vez contestada la demanda, la accion, cualquiera que sea, se hace perpetua y pasa al heredero, como sucede con todas las que se derivan de un contrato ó quasi contrato. *§. non autem, 1. Inst. de tempor. act. 4.—12. (12).* Lo que hemos dicho tiene lugar siempre que se trate civilmente de obtener la pena pecuniaria y el interes privado; pero no si se trata de castigar el crimen, porque en los juicios criminales no basta que se haya contestado la demanda, sino que es preciso que haya recaido sentencia condenatoria para que la accion se transmita á los herederos; exceptuandose únicamente los crímenes de lesa Magestad y de concussion, que pueden instaurarse contra los herederos, muertos los reos, aunque en vida de estos nada se haya hecho. *l. ex judiciorum, 20. D. de accusat. 48.—2. (13)*

seat, cum omnes actiones ex contractu vel quasi descendentes, perpetuae sint, et in haeredem transitoriae, §. 1. *Instit. de perpet. et tempor. action.* Et haec vera sunt, quoties civiliter ad poenam pecuniariam et privatum commodum partis agitur, non si agatur criminaliter. Nam in criminalibus judiciis non sufficit, litem contestatam esse, sed etiam condemnatio sequi debet, antequam in haeredes poena transmittatur; excepto crimine laesae majestatis, et repetundarum, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil est actu, contra haeredes exerceantur, *l. ex judicior. ff. de accusat.* Illud ad extremum observandum, quod regula nostra limitetur ex Pontifici juris aequitate, quo cautum est, haeredem teneri ex defuncti maleficio in solidum, quatenus scilicet facultates matrimonii ejus patiuntur, etiamsi nihil ad eum pervenerit, c. *fin. de sepulturis c. in literis, ext. de raptorib.* Eaque est communis Dd. sententia, teste Hieronymo Franco *hic num. 13.* Idque ea ratione statutum est, quod haeres teneatur exonerare conscientiam defuncti; et quominus ad restitutionem bonorum iniqué á defuncto